[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 мая 2020 года № 571
р.п. Октябрьский

О размере родительской платы

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях Устьянского муниципального района Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Устьянского муниципального района Архангельской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Устьянского муниципального района Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – родительская плата), в размере:

165 рублей в день за фактическое посещение в режиме круглосуточного  пребывания детей в группе;

145 рублей в день за фактическое посещение в режиме полного дня
(12-часового) пребывания детей в группе;
120 рублей в день за фактическое посещение в режиме сокращенного дня (7,8,9 и 10,5-часового) пребывания детей в группе.

2. Установить, что родительская плата не взимается:

с родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;

с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
3. Утвердить Положение о плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на территории Устьянского муниципального района Архангельской области согласно Приложению №1.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации Устьянского муниципального района Архангельской области.
Глава Устьянского муниципального района                                  А.А.Хоробров
 Приложение 1

                                                                   к постановлению администрации Устьянского муниципального района
Архангельской области
                                                                        от 07 мая 2020 года №  571
Положение о
плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на территории Устьянского муниципального района Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчёта затрат за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Устьянского муниципального района Архангельской области (далее МБОУ), определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ (далее - родительская плата), порядок и случаи ее снижения и освобождения от ее уплаты.
Под присмотром и уходом понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.2. Положение разработано в соответствии со ст. 65, ст.79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Методикой расчёта максимального размера платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования, находящегося на территории Архангельской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми, утвержденной постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 27 августа 2013 №7, нормами СанПиН (приложения №10,11 к СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 №26 – далее СанПиН 2.4.1.3049-13).

1.3. Действие настоящего Положения применяется на все муниципальные бюджетные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Устьянского муниципального района Архангельской области.
2. Порядок установления и взимания родительской платы

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Устьянского муниципального района Архангельской области, устанавливается постановлением администрации Устьянского муниципального района Архангельской области.
2.2. Затраты на присмотр и уход за детьми рассчитываются Управлением образования Устьянского муниципального района Архангельской области на одного воспитанника в день и включают необходимые для осуществления присмотра и ухода за детьми затраты на:
приобретение продуктов питания;

приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2.3. Затраты на присмотр и уход за детьми определяются по группам учреждений, учитывающим режим пребывания воспитанников в учреждении.
2.4. Затраты на присмотр и уход за детьми в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день определяются по формуле:

Pj = Pnn + Pnpj, где:

Pj - затраты на присмотр и уход за детьми в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день, рублей;

Pnn - затраты на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день, рублей;

Pnpj - затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день, рублей.

2.5. Затраты на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день определяются по формуле:

    Pnn = SUM (C1i x k1 x k2 x Vi), где:

           i

Pnn - затраты на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день, рублей;

C1i - средняя рыночная стоимость единицы i-го продукта по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, действующая на момент определения затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день, рублей;

k1 - коэффициент, учитывающий снижение на торговую надбавку, рассчитанный как отношение средней стоимости единицы i-го продукта по данным учреждений к средней рыночной стоимости единицы i-го продукта по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, действующей на момент определения затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день;

k2 - индекс потребительских цен по товарной группе "продовольственные товары" на планируемый период, определяемый Минэкономразвития Российской Федерации и действующий на момент определения затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день;

Vi - суточный объем потребления i-го продукта в рационе воспитанников в соответствии с Примерным типовым меню для детей дошкольных организаций, утвержденным Федеральным бюджетным учреждением здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области", единиц.

2.6. Затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день рассчитываются по формуле:

Pnpj= SUM nij x C2i x k3, где:

Pnpj - затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день, рублей;

nij - норма расхода i-го материала, используемого для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в учреждениях j-й группы учреждений на одного воспитанника в день согласно приложению к настоящему Положению, единиц;

C2i - средняя стоимость единицы i-го расходного материала, фактически сложившаяся в учреждениях на момент определения затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, на одного воспитанника в день, рублей;

k3 - индекс потребительских цен по товарной группе "непродовольственные товары" на планируемый период, определяемый Минэкономразвития Российской Федерации и действующий на момент определения затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день.
2.7. Родительская плата за содержание одного ребенка (присмотр и уход за ребенком) составляет: полная стоимость содержания одного ребенка в день умножается на фактическое количество дней посещения в месяц.

2.8. Начисление родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБОУ производится бухгалтерией муниципальных бюджетных образовательных учреждений до 1 числа каждого месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы образовательного учреждения и табелю учета посещаемости детей, представленных руководителем МБОУ в последний день текущего месяца.

2.9. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ежемесячно за истекший месяц не позднее 20 числа текущего месяца.

2.10. Родительская плата начисляется за фактические дни посещения ребенком  образовательного учреждения.
2.11. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБОУ возлагается на руководителя учреждения.

3. Льготы по родительской плате

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
Расходы за присмотр и уход за перечисленными категориями детей возмещаются из местного бюджета.

3.2. Родительская плата за содержание обучающегося с ограниченными возможностями здоровья определяется с учётом пребывания воспитанника в организации, исходя из половинной стоимости дня.

3.4. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) производится в соответствии с Порядком обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, а также ее выплаты, в Архангельской области, утвержденным Постановлением Минобрнауки АО от 27.08.2013 №7 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области».
Приложение

к  Положению о плате за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы

дошкольного образования, в муниципальных
 бюджетных образовательных учреждениях

 на территории Устьянского муниципального района

 Архангельской области

НОРМЫ

РАСХОДА МАТЕРИАЛОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОБЛЮДЕНИЯ

ВОСПИТАННИКАМИ РЕЖИМА ДНЯ И ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ, НА ОДНОГО

ВОСПИТАННИКА В ДЕНЬ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	Наименование
	Ед. изм.
	Нормы расходных материалов в день на одного воспитанника по группам учреждений

	учреждения, не имеющие особенностей
	учреждения с круглосуточным режимом пребывания детей

	Мыло хозяйственное
	Усл. кус. (200 г)
	0,0085
	0,0264

	Мыло туалетное
	Усл. кус. (100 г)
	0,0141
	0,0423

	Мыло жидкое
	Л
	0,0056
	0,0158

	Белизна
	Л
	0,0028
	0,0106

	Моющие средства
	Л
	0,0056
	0,0158

	Стиральный порошок
	Кг
	0,0056
	0,0158

	Чистящее средство
	Кг
	0,0028
	0,0074

	Дезинфицирующее средство
	Л
	0,0011
	0,0053

	Сода кальцинированная
	Кг
	0,0006
	0,0021

	Сода пищевая
	Кг
	0,0006
	0,0021

	Ткань для пола
	М
	0,0011
	0,0053

	Щетка
	Шт.
	0,0004
	0,0006

	Перчатки хозяйственные, латексные
	Пар
	0,0011
	0,0032

	Бумага туалетная
	Рул.
	0,0097
	0,0168

	Веник
	Шт.
	0,0003
	0,0005

	Мешки для мусора
	Упак. (30 шт.)
	0,0028
	0,0053